ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
VĂN PHÒNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 531/TB-VP
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 7 năm 2009

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LÊ HOÀNG QUÂN TẠI CUỘC HỌP VỀ ĐỀ ÁN THÀNH LẬP TRUNG TÂM QUẢN LÝ XÂY DỰNG NGẦM ĐÔ THỊ THÀNH PHỐ

Ngày 21 tháng 7 năm 2009, Ủy ban nhân dân thành phố đã chủ trì cuộc họp về tiến độ, về nội dung đề án thành lập Trung tâm quản lý xây dựng ngầm đô thị thành phố; thành phần tham dự họp gồm Viện Nghiên cứu phát triển thành phố (Chủ tịch Hội đồng Kiến trúc quy hoạch thành phố), Sở Nội vụ, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn, Công ty Điện lực thành phố, Viễn thông thành phố, Ban Quản lý Đường sắt đô thị, Trung tâm điều hành chương trình chống ngập nước, Ban Quản lý Khu Nam, Ban Quản lý Khu đô thị Tây Bắc, Ban Quản lý Đầu tư - Xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm. Sau khi nghe Viện Nghiên cứu phát triển thành phố báo cáo và góp ý kiến của các thành viên dự họp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Hoàng Quân đã kết luận và chỉ đạo như sau:

1. Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật Bảo vệ Môi trường ngày 29 tháng 11 năm 2005 và Nghị định số 41/2007/NĐ-CP ngày 22 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ về xây dựng ngầm đô thị. Giao Viện Nghiên cứu phát triển thành phố nghiên cứu làm rõ phạm vi áp dụng và đối tượng áp dụng công trình ngầm đô thị, mối quan hệ giữa công trình ngầm và các công trình trên mặt đất (kể cả công trình trên cao), quan hệ đến các vấn đề về biến đổi khí hậu (mặt nước biển dâng cao, hiệu ứng nhà kính, khí thải, năng lượng công trình xây dựng…). Giao Viện Nghiên cứu phát triển thành phố chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Xây dựng nghiên cứu Đề án thành lập Trung tâm Quản lý xây dựng ngầm đô thị; nội dung đề án cần làm rõ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động của Trung tâm làm đầu mối quản lý thông tin cung cấp cho các cơ quan quản lý nhà nước về các công trình ngầm đô thị để triển khai thực hiện đồng bộ; đồng thời, theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện để tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân thành phố quản lý, điều hành chung công trình trình trên địa bàn thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố thông qua để đưa vào hoạt động vào cuối năm 2009. Song song, việc lập đề án, giao Sở Nội vụ nghiên cứu đề xuất về nhân sự; xây dựng quy chế hoạt động của Trung tâm trình Ủy ban nhân dân thành phố trong đầu quý IV/2009.

2. Để có cơ sở quản lý các công trình ngầm đô thị đồng bộ, đảm bảo kết nối các hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, khai thác hiệu quả không gian ngầm phát triển bền vững. Giao Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì nghiên cứu đề án lập quy hoạch xây dựng ngầm đô thị trên địa bàn thành phố theo Nghị định số 41/2007/NĐ-CP ngày 22 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ về xây dựng ngầm đô thị, đề xuất báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trong năm nay.

3. Về vấn đề thất thoát nước sinh hoạt trên địa bàn thành phố: giao Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn nghiên cứu phân tích làm rõ nguyên nhân lý do vì sao tỷ lệ thất thoát quá cao (khoảng 40%) để lập đề án khắc phục thất thoát nước, xác định lộ trình giảm thiểu tối đa thất thoát nước từ nay đến năm 2010, 2015 và 2020, trong quý III năm 2009 báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Về tăng cường quản lý chất lượng thiết kế, thi công các công trình ngầm đô thị: Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu các yêu cầu điều kiện theo quy định pháp luật để xem xét cấp giấy phép đăng ký kinh doanh hành nghề tư vấn, thi công trong những lĩnh vực này. Các cơ quan quản lý nhà nước cần tăng cường kiểm tra kiểm soát quá trình hoạt động của các cá nhân, đơn vị này để kịp thời xử lý các đơn vị tư vấn không đạt yêu cầu theo quy định pháp luật, xây dựng cơ chế xử lý như chế tài về vật chất, chuyển cơ quan hình sự xử lý hoặc rút phép đăng ký kinh doanh, giấy phép hành nghề… đề xuất báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trong quý III/2009.

5. Về khai thác nước ngầm trên địa bàn thành phố: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường khảo sát thống kê báo cáo hiện nay trên địa bàn thành phố có bao nhiêu giếng khai thác sử dụng nước ngầm, trường hợp nào được cho phép, trường hợp nào khai thác không phép, trái phép; gắn với việc thực hiện báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Quyết định số 69/2007/QĐ-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2007 và theo chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố tại các Thông báo số 885/TB-VP ngày 15 tháng 11 năm 2008 và Thông báo số 930/TB-VP ngày 08 tháng 12 năm 2008. Nội dung tổng kết cần làm rõ các biện pháp xử lý, lộ trình ngưng không cho phép khai thác nguồn nước ngầm tại các khu vực nội thành và khu vực đã có nguồn nước máy cung cấp trình Ủy ban nhân dân thành phố trong quý III/2009.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo nội dung kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Hoàng Quân đến các thành viên dự họp và các cơ quan liên quan biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Các đơn vị dự họp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VPUB: CPVP;
- Các Phòng CV;
- Lưu:VT, (ĐTMT-Tu) H.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG

Huỳnh Kim Phát